

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

12 июня 2023 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за май 2023 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за май 2023 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в мае 2023 года составил 28,3 трлн тенге и вырос относительно апреля на 1,2 % или 336,3 млрд тенге.
- По итогам мая значение Индекса KASE снизилось на 1,9 % и составило 3 492,44 пункта.
- По итогам мая капитализация рынка акций снизилась на 1,9 % до 22,4 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга снизился на 2,3 % до 13,1 трлн тенге.
- По состоянию на 01 июня 2023 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 600 наименований 223 эмитентов.
- По состоянию на 01 июня 2023 года в Центральном депозитарии числилось 680,9 тыс. лицевых субсчетов физических лиц. По итогам мая физическими лицами зарегистрировано более 1,7 тыс. новых лицевых субсчетов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В мае при участии KASE был проведен ряд мероприятий:

- В честь 30-летия KASE совместно с Акиматом города Астаны и Фондом Земли "Устойчивое развитие" провела торжественную церемонию закладки аллеи KASE в Президентском Парке столицы Казахстана.
- В рамках проекта "День эмитента" на KASE прошла онлайн-встреча с инвесторами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг и СМИ руководства АО "Казахтелеком" на тему "Итоги деятельности АО "Казахтелеком" за 2022 год".
- В рамках сотрудничества с ВУЗами Республики Казахстан KASE провела ознакомительный семинар для студентов финансово-экономического факультета Университета КИМЭП и финансово-экономического факультета Алматинского экономического колледжа. Мероприятия были направлены на предоставление информации об основах фондового рынка, а также об использовании мобильного приложения KASE Mobile и проекте "Биржевой симулятор".
- В целях повышения финансовой грамотности розничных инвесторов Биржа провела онлайн-вебинары "Фьючерсы на KASE" об основных понятиях и параметрах, связанных с фьючерсами, и доступе к торговле фьючерсами на Бирже.
- KASE и Центрально-Азиатская фондовая биржа заключили меморандум о взаимном сотрудничестве, целью которого является обмен опытом в сфере развития рынков капитала и фондовых бирж двух республик.

РЫНОК АКЦИЙ

По итогам мая 2023 года капитализация рынка акций составила 22,4 трлн тенге (50,0 млрд USD), что на 436,8 млрд тенге или 1,9 % ниже аналогичного показателя предыдущего месяца. Основная доля снижения пришлась на индексные компании за счет корректировки цены их акций.

На конец мая в торговых списках KASE находились акции 101 наименования 87 эмитентов, из них акции трех наименований трех эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги". В отчетном месяце из официального списка KASE по инициативе эмитента были исключены простые акции АО "Усть-Каменогорская Птицефабрика".

Объем торгов акциями в мае составил 32,7 млрд тенге, что на 22,3 % или 9,4 млрд тенге ниже относительно апреля. Количество сделок снизилось на 7,1 % до 57 804. Среднедневной объем торгов составил 1 633,7 млн тенге, среднее количество сделок – 2 890, средний объем одной сделки – 565,3 тыс. тенге. Торги акциями в мае проходили исключительно на вторичном рынке.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 45,7 % от брутто-оборота торгов акциями. На долю банков пришлось 0,2 %, брокеров-дилеров – 10,4 %, других институциональных инвесторов – 11,5 %, прочих юридических лиц – 32,2 %. Участие нерезидентов оценивается в 22,0 %.

ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в мае снизилось на 1,9 % и составило к концу месяца 3 492,44 пункта. Объем сделок с индексными акциями в мае 2023 года составил 18,0 млрд тенге, что на 55,5 % или 22,5 млрд тенге ниже показателя апреля 2023 года.

Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 11,3 млрд тенге (62,8 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.06.23	на 01.05.23	Δ, %	май	апрель	Δ
АО "КазТрансОйл"	KZTO	767,45	754,99	+1,7	829,7	499,3	330,4
АО "Kcell"	KCEL	1 898,00	1 872,11	+1,4	1 270,0	1 120,7	149,3
АО "Казахтелеком"	KZTK	29 900,00	29 998,00	-0,3	1 230,1	305,8	924,4
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	681,20	685,00	-0,6	486,3	204,9	281,4
АО Kaspi.kz	KSPI	36 702,02	37 000,00	-0,8	367,0	219,8	147,2
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	9 950,00	10 129,00	-1,8	11 316,4	36 091,1	-24 774,7
АО "KEGOC"	KEGC	1 575,00	1 618,00	-2,7	258,2	124,2	134,0
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	148,47	156,00	-4,8	1 678,0	1 601,4	76,6
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	12 612,00	13 438,99	-6,2	578,6	359,5	219,2

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Лидером роста по итогам мая стали простые акции **АО "КазТрансОйл"**, прибавившие в цене 1,7 %. 24 мая годовое общее собрание акционеров АО "КазТрансОйл" одобрило выплату дивидендов за 2022 год в размере 15,0 млрд тенге или 39,0 тенге на акцию. Приказом генерального директора АО "КазТрансОйл" от 26 мая тариф на транспортировку нефти на экспорт с 01 июля будет повышен на 15 % с 8,8 до 10,2 тыс. тенге за тонну. 29 мая компания опубликовала финансовые данные за первый квартал 2023 года, согласно которым по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, консолидированная выручка выросла на 21,0 % до 67,9 млрд тенге, чистая прибыль при этом снизилась на 13,7 % до 8,8 млрд тенге.

На втором месте по темпам роста простые акции **АО "Kcell"**, которые выросли в цене на 1,4 % до 1 898 тенге за акцию. Акционеры **АО "Kcell"** 18 мая приняли решение не распределять чистый доход за 2022 финансовый год и не выплачивать дивиденды по простым акциям. 15 мая АО "Kcell" опубликовало отчет за первый квартал 2023 года, согласно которому чистая прибыль выросла до 12,8 млрд тенге с 9,2 млрд тенге за аналогичный период прошлого года. Однако вместе с тем выросли капитальные затраты на 79 %.

Остальные акции индексной корзины показали снижение цены по итогам мая. Данные компании также завершили публикации финансовых отчетов за первый квартал 2023 года и провели годовые собрания акционеров, на которых утвердили сумму дивидендных выплат за 2022 год.

25 мая годовым общим собранием акционеров **АО "Народный сберегательный банк Казахстана"** была одобрена выплата дивидендов в размере 25,38 тенге на одну простую акцию. Дата фиксации реестра акционеров – 31 мая, дата начала выплат – 06 июня. Также в рамках годового общего собрания акционеров был принят ряд изменений в устав банка, в том числе возможность выплаты дивидендов два раза в год. 16 мая АО "Народный сберегательный банк Казахстана" отчиталось по результатам за первый квартал 2023 года. Чистая прибыль Группы, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, выросла на 51,2 % со 124,5 до 188,2 млрд тенге.

02 мая годовое общее собрание акционеров **АО "KEGOC"** приняло решение направить на выплату дивидендов за второе полугодие 2022 года 13,15 млрд тенге, что в расчете на одну простую акцию составит 50,59 тенге. С учетом выплаченных дивидендов за первое полугодие, суммарно за 2022 год акционеры получают 116,03 тенге за акцию. 12 мая АО "KEGOC" опубликовало отчет за 2022 год, согласно которому чистая прибыль снизилась на 49,2 % с 52,6 до 26,7 млрд тенге. Также был опубликован отчет за первый квартал 2023 года, согласно которому чистая прибыль по сравнению с аналогичным периодом выросла на 58,8 % с 8,5 до 13,5 млрд тенге.

25 мая годовое общее собрание акционеров **АО "НАК "Казатомпром"** согласовало выплату дивидендов за 2022 год в размере 200,9 млрд тенге или 774,88 тенге на акцию. 26 мая компания опубликовала финансовые результаты за первый квартал 2023 года, согласно которым выручка группы по сравнению с аналогичным периодом прошлого года выросла в 2,6 раза, при этом чистая прибыль выросла на 75,8 % до 109,2 млрд тенге.

АО "НК "КазМунайГаз" планирует выплатить дивиденды 491,71 тенге на акцию, в случае одобрения годовым общим собранием акционеров. Также 26 мая АО "НК "КазМунайГаз" опубликовало отчет за первый квартал 2023 года, согласно которому чистая прибыль компании снизилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 13,4 % до 287,6 млрд тенге.

25 мая годовое общее собрание акционеров **Kaspi.kz** приняло решение о выплате дивидендов за первый квартала 2023 года в размере 750 тенге на акцию. 29 мая Группа предоставила отчеты за 2022 год и первый квартал 2023 года, согласно которым чистая прибыль выросла на 35,3 % до 588,8 млрд тенге и на 39,6 % до 174,2 млрд тенге по сравнению с аналогичными периодами прошлого года соответственно.

Акционеры трех представителей индексной корзины решили не выплачивать дивиденды по итогам 2022 года, включая акционеров АО "Kcell":

12 мая **АО "Банк ЦентрКредит"** разместило консолидированный аудиторский отчет за 2022 год. Согласно отчетности, чистая прибыль Группы за 2022 год выросла в 7 раз с 20,6 до 145,1 млрд тенге. Годовое общее собрание акционеров банка приняло решение не распределять дивиденды за 2022 год и направить всю прибыль на развитие Группы. 15 мая банк опубликовал отчет за первый квартал 2023 года, согласно которому чистая прибыль, по сравнению с аналогичным периодом, выросла в 2,2 раза с 11,3 до 25,0 млрд тенге. 05 мая АО "Банк ЦентрКредит" осуществило приобретение контрольного пакета акций АО "Страховая Компания "Sinoasia B&R" (Синоазия БиЭндАр)". В результате приобретения доля участия АО "Банк ЦентрКредит" выросла с 31,2 % до 75,9 % всех голосующих акций и 81,6 % всех размещенных акций.

Руководство **АО "Казхтелеком"** 16 мая озвучило, что предлагаемый размер дивидендов за 2022 год составит 3 038,36 тенге на акцию, однако на годовом общем собрании акционеров, состоявшемся 30 мая, решения по выплате принято не было, к вопросу о дивидендах компания планирует вернуться во втором полугодии текущего года. 29 мая оператор предоставил отчет за первый квартал 2023 года, согласно которому чистая прибыль Группы выросла на 14,0 % с 29,2 до 33,3 млрд тенге.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец мая 2023 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 44 наименований и 14 ETF иностранных эмитентов. В мае в сектор "KASE Global" официального списка KASE были включены два ETF iShares Inc. и Franklin Templeton Investments, Inc.

За май 2023 года в секторе "KASE Global" было заключено сделок на общую сумму 1,2 млрд тенге, что выше аналогичного показателя апреля на 0,7 % или 8,6 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 61,5 млн тенге, среднее количество сделок – 217, средний объем одной сделки – 282,9 тыс. тенге.

Наибольший объем торгов пришелся на следующие акции:

- Bank of America Corporation – 415 сделок на общую сумму 145,5 млн тенге;
- Advanced Micro Devices, Inc. – 266 сделок на общую сумму 118,8 млн тенге;
- AT&T Inc. – 506 сделок на общую сумму 99,4 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 55,6 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 37,8 %, на долю прочих юридических лиц приходится – 6,7 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,1 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в мае 2023 года снизился на 2,3 % или 308,1 млрд тенге до 13,1 трлн тенге (29,3 млрд USD).

На конец мая 2023 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 360 выпусков 89 эмитентов. За май в официальный список KASE были включены два выпуска облигаций ТОО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)".

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в мае вырос на 6 б.п. и на конец месяца составило 13,77 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE снизился относительно апреля на 34,6 % или на 76,2 млрд тенге до 144,3 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 7,2 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,7 млрд тенге), среднее количество сделок – 140 (на вторичном рынке – 134), средний объем одной сделки – 51,5 млн тенге (на вторичном рынке – 19,8 млн тенге).

В мае 2023 года объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 90,9 млрд тенге, что ниже показателя апреля на 30,0 % или 39,0 млрд тенге:

- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 25,2 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 15,64-18,25 % годовых и со сроком до погашения 0,8-2,9 лет;
- АО "Home Credit Bank" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 18,00 % годовых и со сроком до погашения 1,7 года;
- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 46,5 млрд тенге, разместив годовые облигации под 15,25 % годовых;
- ТОО "Birinshi Lombard" (Бірінші Ломбард) привлекло 1,0 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 24,0 % годовых и сроком до погашения 1,9 лет;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 245,0 млн тенге, разместив годовые облигации под 20,00 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация аФинанс" привлекло 99,9 долларов США (эквивалент 44,9 млн тенге), разместив годовые облигации с доходностью к погашению 10,75 % годовых;
- ТОО "Форпост" привлекло 4,0 млн долларов США (эквивалент 1 811,0 млн тенге), разместив годовые облигации под 10,75 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)" привлекло 10,0 млрд тенге, разместив годовые облигации с доходностью к погашению 20,00 %;
- ТОО "КА "ID Collect (АйДи Коллект)" привлекло 5,0 млн долларов США (эквивалент 1 216,3 млн тенге), в рамках частного размещения облигаций.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 53,7 %, брокерско-дилерских организаций – 3,4 %, других институциональных инвесторов – 35,6 %, прочих юридических лиц – 4,3 %, физических лиц – 3,0 %. На долю нерезидентов пришлось 1,4 %.

Объем торгов на вторичном рынке корпоративных облигаций относительно апреля снизился на 41,1% или 37,2 млрд тенге до 53,3 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 21,4 %, брокерско-дилерских организаций – 1,4 %, других институциональных инвесторов – 15,9 %, прочих юридических лиц – 53,4 %, доля физических лиц – 7,8 %. Доля нерезидентов составила 17,7 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 23,5 трлн тенге (52,5 млрд USD), увеличившись за май на 1,1 % или 250,4 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 1,1 трлн тенге и вырос относительно апреля на 29,9 % или 257,2 млрд тенге. По итогам мая 2023 года среднедневной объем торгов составил 55,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 19,6 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 24 (на вторичном рынке – 17), средний объем одной сделки – 2,4 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,2 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 6,9 % или на 46,7 млрд тенге до 725,9 млрд тенге. Из них 8,4 млрд тенге привлекли акиматы Акмолинской и Алматинской области под 0,35-4,24 % годовых (в целях реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 717,5 млрд тенге со средневзвешенной доходностью 11,5000–14,6169 % годовых (под 11,50-14,75 % годовых), разместив 13 выпусков со сроком до погашения от 0,9 до 15,6 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 52,6 %, брокерско-дилерских организаций – 1,9 %, других институциональных инвесторов – 42,0 %, прочих юридических лиц – 3,6 %, физических лиц – менее 0,1 %. Нерезиденты на первичном рынке ГЦБ участие не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке увеличился 2,2 раза или на 210,5 млрд тенге до 391,6 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 31,3 % или 122,5 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 66,2 % или 259,3 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – менее 0,1 % или 0,1 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 2,5 % (9,8 млрд тенге), пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Султаната Оман и облигации Турецкой Республики).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 41,6 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 2,6 %, на долю других институциональных инвесторов – 5,6 %, на долю прочих юридических лиц – 49,7 %, на долю физических лиц – 0,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 8,2 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 52 выпуска облигаций четырех международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 25 выпусков Евразийского банка развития, 14 выпусков Европейского банка реконструкции и развития и два выпуска Международной финансовой корпорация.

За истекший период объем торгов составил 9,0 млрд тенге, что ниже результата по итогам апреля 2023 года на 60,5 % или на 13,8 млрд тенге. Торги облигациями в мае проходили исключительно на вторичном рынке.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке в отчетном периоде на счета физических лиц пришлось 0,1 %, доля брокерско-дилерских организаций составила 2,8 %, институциональных инвесторов – 2,7 %, прочих юридических лиц – 94,5 %. Доля нерезидентов составила менее 0,1 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 июня 2023 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением шести управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 2,6 млрд тенге и вырос относительно апреля 2023 года в 4 раза или на 1,9 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 48,4 % приходится на физические лица, 0,7 % – на брокерско-дилерские организации, 10,5 % – на прочих юридических лиц и 40,4 % – на других институциональных инвесторов. Участие нерезидентов оценивается в 0,3 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 июня 2023 года в официальном списке KASE находилось глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в мае 2023 года составил 348,6 млн тенге и вырос относительно апреля 2023 года в два раза или на 177,7 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 53,9 % пришлось на счета физических лиц, 19,5 % – на брокерско-дилерские организации, 0,8 % – на других институциональных инвесторов и 25,8 % – на прочих юридических лиц. Нерезиденты участие не принимали.

СЧЕТА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ

По состоянию на 01 июня 2023 года в Центральной депозитарии числилось 680,9 тыс. лицевых субсчетов физических лиц. По итогам мая физическими лицами зарегистрировано более 1,7 тыс. новых лицевых субсчетов.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В мае текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимал участие 31 член KASE.

Объем торгов в мае на рынке иностранных валют уменьшился относительно апреля на 29,7 % или на 766,4 млрд тенге до 1,8 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 90,8 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 488, средний объем одной сделки – 186,2 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	3 224,55 (-6,7 %)	79,2 % (+18,7 %)	7 391 (-262)	440,50 – 453,00	447,71 (-1,2 %)
RUB/KZT	23 073,01 (+16,8 %)	7,1 % (+2,9 %)	1 735 (+791)	5,4950 – 5,9054	5,5152 (-1,4 %)
CNY/KZT	94,20 (+9,3 %)	0,3 % (+0,1 %)	110 (-45)	62,4900 – 64,6900	63,0625 (-3,6 %)
EUR/KZT	60,62 (-28,9 %)	1,6 % (-0,01 %)	218 (-38)	476,22 – 494,15	478,12 (-4,1 %)
EUR/USD	356,60 (-78,7 %)	9,5 % (-22,8 %)	272 (+65)	1,0663 – 1,1028	1,0675 (-3,0 %)
USD/CNY	89,63 (+41,1 %)	2,2 % (+1,1 %)	30 (+7)	6,9548 – 7,1235	7,1204 (+3,1 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в мае составил 25,1 трлн тенге, повысившись относительно показателя апреля на 3,9 % или на 942,8 млрд тенге.

29 мая Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение оставить базовую ставку на уровне 16,75 % годовых с процентным коридором

+/- 1,0 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 17,75 %, а по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 15,75 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, уменьшился за месяц на 95 б.п. с 16,56 % до 17,51 % годовых.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в мае составил 21,2 трлн тенге, что больше объема апреля на 1,6 трлн тенге или на 8,3 %. В средненежном выражении объем операций составил 1,1 трлн тенге, средненежное количество сделок – 1 362, средний объем одной сделки – 779,3 млн тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 17,0 трлн тенге или 79,98 % от объема сделок репо, авторепо с НЦБ – 4,2 трлн тенге или 20,0 %, прямое репо ГЦБ – 0,02 млрд тенге или менее 0,1 %, прямое репо НЦБ – 3,8 млрд тенге или менее 0,1 %, авторепо с КСЧ – 0,1 млрд тенге или менее 0,1 %.

По итогам мая 2023 года индикатор TONIA уменьшился на 86 б.п. с 16,73 % до 17,59 % годовых, значение индикатора TRION – на 79 б.п. с 16,74 % до 17,53 % годовых, значение индикатора TWINA, представляющего собой средневзвешенную процентную ставку по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, выросло на 20 б.п. с 16,46 % до 16,66 % годовых.

ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в мае составил 3,9 трлн тенге, что ниже объема апреля на 680,3 млрд тенге или на 14,7 %. Средненежной объем операций составил 197,2 млрд тенге, средненежное количество сделок – 18, средний объем одной сделки – 14,5 млрд тенге.

В инструментальной структуре 35,3 % от общего объема на рынке валютного свопа (1 393,9 млрд тенге или 3 123,9 млн USD) пришлось на операции с однодневным валютным свопом с долларом США, 63,2 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (2 493,0 млрд тенге или 5 586,7 млн USD) пришлось на операции с двухдневным валютным свопом с долларом США, 0,2 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (8,9 млрд тенге или 20,0 млн USD) пришлось на операции с недельным валютным свопом с долларом США, 0,6 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (22,5 млрд тенге или 50,0 млн USD) пришлось на операции с одномесечным валютным свопом с долларом США, 0,6 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (22,1 млрд тенге или 50,0 млн USD) пришлось на операции с трехмесячным валютным свопом с долларом США, 0,1 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (4,5 млрд тенге или 0,8 млрд RUB) пришлось на операции с двухдневным валютным свопом с российским рублем.

Доходность однодневного долларового свопа SWAP-1D (USD) на конец мая составила 16,68% годовых, увеличившись за месяц на 249 б.п., доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) повысилась за месяц на 67 б.п. до 16,39 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE и простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО "НАК "Казатомпром".

В мае 2023 года в данном секторе сделок заключено не было. На 01 июня открытые позиции участников торгов на рынке деривативов составили 1 млн фьючерсов.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.